[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 12 марта 2019 года
№ 440
Об утверждении порядка предоставления гражданам поддержки
при доплате за жилые помещения муниципального жилищного
фонда коммерческого использования при заключении договора
мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных
 в многоквартирных домах, признанных аварийными

В соответствии с частью 2 статьи 40 Конституции Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, статьями 16, 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Устава города Радужный, в целях развития рыночных отношений в жилищной сфере и расширения возможностей граждан для приобретения жилья в городе Радужный, Дума города решила:
1. Утвердить порядок предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными (Приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы  города
Глава города

________________Г.П. Борщёв
____________Н.А. Гулина

Приложение

к решению Думы города

от 12.03.2019 № 440
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГРАЖДАНАМ ПОДДЕРЖКИ ПРИ ДОПЛАТЕ

ЗА ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА КОММЕРЧЕСКОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА МЕНЫ В СВЯЗИ С ПЕРЕСЕЛЕНИЕМ

 ИЗ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ПРИЗНАННЫХ АВАРИЙНЫМИ
(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, определяет условия предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, расположенных в многоквартирных домах, признанных аварийными.

1.2. Правом на получение поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, обладают граждане, имеющие в собственности, в том числе общей совместной или долевой, жилые помещения, расположенные в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащих расселению в рамках муниципальных программ.

1.3. Жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам на условиях договора мены с доплатой, в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, в рамках реализации муниципальных программ, предусматривающих переселение из жилых помещений, расположенных в многоквартирных жилых домах, признанных аварийными.

1.4. При заключении договора мены, в зависимости от времени проживания каждого собственника жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, признанным аварийным, предоставляется поддержка в виде уменьшения размера доплаты за жилое помещение в соответствии с настоящим Порядком.
В случае заключения договора мены с гражданами, жилое помещение которых находится в общей долевой или общей совместной собственности, размер поддержки определяется для каждого из сособственников, исходя из времени проживания и стоимости приобретаемой доли каждого из сособственников жилого помещения.
1.5. Время проживания каждого собственника определяется на основании сведений органов, осуществляющих регистрацию граждан по месту жительства, либо на основании решения суда.

1.6. Размер доплаты стоимости приобретаемого жилого помещения устанавливается в следующем соотношении:

	Категории граждан и время проживания на территории города Радужный
	% от размера доплаты

	свыше 25 лет
	20

	от 20 до 25 лет
	40

	от 15 до 20 лет
	60

	от 10 до 15 лет
	80

	менее 10 лет
	100

	Инвалиды I и II групп, семьи, имеющие детей-инвалидов, проживающие на территории города Радужный не менее 10 календарных лет
	20

	Ветераны Великой Отечественной войны
	0

При наличии в собственности граждан, являющимися собственниками жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, признанным аварийным, иных жилых помещений на территории Российской Федерации, мена осуществляется с доплатой без применения мер поддержки, предусмотренной настоящим Порядком.

1.7. Доплата за приобретаемое по договору мены жилое помещение путем единовременного внесения денежных средств приобретателем(ями) в течение 20 рабочих дней со дня подписания договора мены.

По заявлению граждан последним предоставляется рассрочка платежа по договору мены на срок не более 10 лет с ежемесячным внесением платежей равными долями, с обременением жилого помещения в пользу муниципального образования. При этом, платежи по договору мены вносятся гражданами независимо от факта пользования жилым помещением.
1.8. Право на получение поддержки, предусмотренной настоящим Порядком, может быть использовано на территории города Радужный Ханты-Мансийского автономного округа - Югры один раз.
1.9. Уполномоченным органом, ответственным за реализацию настоящего Порядка, является Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный (далее – Комитет).

1.10. Граждане, обладающие правом на получение поддержки, одновременно с документами, необходимыми для предоставления жилого помещения в связи с переселением из аварийного жилья, подают в Комитет заявление о применении мер поддержки подписанное всеми собственниками жилого помещения, подлежащего расселению (приложение к Порядку).
К указанному заявлению могут быть приложены документы, подтверждающие срок проживания на территории города Радужный.
1.11. На основании поданного заявления Комитет включает в проект правового акта администрации города Радужный о заключении договора мены условия, устанавливающие срок и стоимость доплаты.

1.12. На основании правового акта администрации города Радужный Комитет готовит договор мены, подписывает его от имени муниципального образования и обращается за государственной регистрацией перехода прав на жилые помещения.

1.13. Выполнение обязательств по договору мены контролирует Комитет.

1.14. С момента государственной регистрации перехода права на жилое помещение муниципального жилищного фонда коммерческого использования в пользу приобретателя(ей) на приобретаемое с рассрочкой платежа жилое помещение, жилое помещение находится в обременении у муниципального образования в качестве обеспечения выполнения обязательств приобретателем(ями) по договору мены.
1.15. Документом, являющимся основанием для прекращения обременения, служит подписанный сторонами акт сверки платежей, свидетельствующий о полном выполнении обязательств приобретателем(ями) по договору мены.
Приложение к Порядку

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Радужный
от _______________________________

_________________________________,

(Ф.И.О.)

проживающего(ей) по адресу: __________________________________

________________________________
тел. ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить поддержку, в виде уменьшения стоимости доплаты за жилое помещение:

- кадастровый номер: ____________________;

- адрес: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, ___________________________________________;

- площадь:_____ кв.м.

Данное помещение приобретается на основании договора мены, в связи с расселением принадлежащего мне жилого помещения, расположенного в многоквартирном доме, признанным аварийным:

- кадастровый номер: ____________________;

- адрес: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, ___________________________________________;

- площадь:_____ кв.м.
С порядком предоставления гражданам поддержки при доплате за жилые помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования при заключении договора мены в связи с переселением из жилых помещений, в многоквартирных домах, признанных аварийными городской округ город Радужный, утвержденным решением Думы города Радужный от «__» _____________ № ______, ознакомлен и согласен.

Жилых помещений в собственности (в том числе общей долевой или общей совместной) на территории Российской Федерации не имею.

Доплату стоимости жилья прошу рассчитать (нужное отметить):

· - единовременным платежом

· - в рассрочку сроком на ____________ лет.
______________________
__________________
дата
подпись